

Principper for arbejdet

Arbejdet i lokale aktionsgrupper er inspireret af LEADER-metoden, og bygger på følgende principper:

Partnerskab

Det grundlæggende element er, at der etableres lokale aktionsgrupper, som skaber et partnerskab af repræsentanter fra henholdsvis den private sektor, det frivillige foreningsliv og de offentlige myndigheder. Endvidere giver Danmark mulighed for, at lokale borgere, uden tilknytning til fx foreninger, involveres.

Bottom-up strategi

Bottom-up strategi betyder, at der opmuntres til at udvikle nærdemokrati – at idéer og beslutninger kommer nedefra og op. På den måde gøres initiativerne mere levedygtige. Det er væsentligt for bottom-up strategien, at de lokale aktionsgrupper har en reel kompetence til at forvalte offentlige midler – en kompetence der ellers normalt tilfalder de offentlige myndigheder.

Områdebaseret tilgang

Den områdebaserede tilgang betyder, at den lokale aktionsgruppe udarbejder en lokal udviklingsstrategi med udgangspunkt i netop deres geografiske områdes behov og udfordringer.

Tværasektoriel tilgang

Den lokale aktionsgruppes strategi og de projekter, aktionsgruppen støtter, skal være sammenkædet og koordineret som helhed. Initiativerne sker på tværs af sektorer i lokalsamfundet.

Netværkssamarbejde mellem lokale aktionsgrupper

Det er væsentligt, at der sker udveksling af information om landdistriktsudvikling mellem de lokale aktionsgrupper. Fødevareministeriet har oprettet et netværkscenter, som har til opgave at skabe grobund for erfaringsudveksling og sprede information mellem aktionsgrupperne.

Gennemførelse af innovative strategier*

De lokale projekter kan være innovative. Innovative projekter støtter det lokale liv på nye måder.

Gennemførelse af samarbejdsprojekter*

Gennemførelse af samarbejdsprojekter mellem lokale aktionsgrupper er ligeledes en mulighed. Samarbejde mellem aktionsgrupper kan ske nationalt eller internationalt.

Tabel 1 Principper for LEADER-metoden.

*) Er ikke et krav i det danske landdistriktsprogram og fiskeriudviklingsprogram for perioden 2007–2013.